CPF: ***315753**
Data: 08/08/2024

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2014

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 10 - Número: 933 de 8 de Agosto de 2024

DATA: 08/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 933/2024 - 08/08/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SUMÁRIO

EXTRATO DE

CONTRATO : 20240371 /2024 - CONTRATO : 20240371 /2024

CONTRATO : 20240367 /2024 - CONTRATO : 20240367 /2024

CONTRATO : 20240368 /2024 - CONTRATO : 20240368 /2024

CONTRATO : 20240366 /2024 - CONTRATO : 20240366 /2024

CONTRATO : 20240365 /2024 - CONTRATO : 20240365 /2024

CONTRATO : 20240364 /2024 - CONTRATO : 20240364 /2024

CONTRATO : 20240362 /2024 - CONTRATO : 20240362 /2024

CONTRATO : 20240363 /2024 - CONTRATO : 20240363 /2024

ERRATA

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N°: 20240196/2024 - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N°: 20240196/2024

ADESÃO A ATA

DE REGISTRO DE PREÇO: 009/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 009/2024

EXTRATO DE

DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2024 -  DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:

012/2024

CPF: ***.315.753-** - Data: 08/08/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2014

aDOM 2/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 933/2024 - 08/08/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240371 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240371 ORIGEM: ADESÃO Nº 005.2024 CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

CONTRATADA(O): SINAVIAS PROJETO EXECUÇÃODE OBRAS VIARIAS LTDA OBJETO: Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços contínuos voltados à melhoria de segurança nos logradouros do Município de São Mateus do Maranhão - MA VALOR

TOTAL: R$ 1.962.683,55 (um milhão, novecentos e sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0801.041220002.2.130 Manutenção ,Funcionamento da Secretaria de

Infraestrutura, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. VIGÊNCIA: 07 de

Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA:07 de Agosto de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240367 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240367 ORIGEM: PREGÃO Nº 019.2024 PE CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE E

SANEAMENTO CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTENAS PARABOLICAS OBJETO: acesso a internet VALOR TOTAL: R$

6.000,00 (seis mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0501.101220013.2.020 Manut. Fun. Da Secretaria de

Saude, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 6 .000,00

VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA:29 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240368 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240368 ORIGEM: PREGÃO Nº 019.2024 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTENAS PARABOLICAS OBJETO: acesso a internet VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil

reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1701.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica -PAB,

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 12.000,0 0 VIGÊNCIA:

29 de Julho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA:29 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240366 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240366 ORIGEM: PREGÃO Nº 019.2024 PE CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTENAS PARABOLICAS OBJETO: acesso a internet VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil

reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0401.123610037.2.014 Manutenção do Pro. Salario Educação - QSE,

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 15.000,0 0 VIGÊNCIA:

29 de Julho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA:29 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240365 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240365 ORIGEM: PREGÃO Nº 019.2024 PE CONTRATANTE: FUNDO

MAN.DES.EDUC.BÁS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTENAS PARABOLICAS OBJETO: acesso a

internet VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1801.123610007.2.052

Manutenção do Fundamental FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.99, no valor de R$ 30.000,00 VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA:29 de Julho

de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240364 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240364 ORIGEM: PREGÃO Nº 019.2024 PE CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTENAS PARABOLICAS OBJETO: acesso a internet VALOR TOTAL: R

$ 6.000,00 (seis mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0701.081220002.2.025 Manutenção,Funcionamento da

Secretaria Municipal de Assistencia Social, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subel emento

3.3.90.39.99, no valor de R$ 6.000,00 VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA:29 de Julho

de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - CONTRATO :
20240362 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240362 ORIGEM: PREGÃO Nº 019.2024 PE CONTRATANTE: CONTRATADA(O): M. A.

CASTRO ANTENAS PARABOLICASOBJETO: acesso a internet VALOR TOTAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) PROGRAMA

DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1501.041220010.2.003 Manutenção da Secretaria  de Administração , Classificação econômica

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 66.000,00 VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2024 a 31

de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA:29 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240363 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240363 ORIGEM: PREGÃO Nº 019.2024 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

CPF: ***.315.753-** - Data: 08/08/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2014

aDOM 3/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 933/2024 - 08/08/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTENAS PARABOLICAS OBJETO: acesso a internet VALOR TOTAL: R

$ 12.000,00 (doze mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1901.082440017.2.064 Manutenção da Proteção

Social Básica , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valo r de R$ 7.200,00,

Exercício 2024 Atividade 1901.082430017.2.068 Mauntenção do Programa Criança Feliz, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outr os serv. de

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 4.800,00 VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA

DA ASSINATURA: 29 de Julho de 2024

 - ERRATA  - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N°: 20240196/2024

AVISO DE ERRATA

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, através do Departamentos de Gestão de Contratos, torna pública a Errata

referente ao Processo Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023 – tendo por objeto a Contratação de empresa

especializada para a Fornecimento de Instrumentos Musicais e Acessórios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,

VERIFICOU - SE QUE HOUVE UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONFORME SEGUE ABAIXO:

DESTA FORMA COMUNICA A TODOS OS INTERESSADOS QUE:

ONDE SE LE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20240196/2024. DATA 24 de maio de 2024.

LEIA-SE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20240374/2024. DATA 04 de julho de 2024. São Mateus do Maranhão/MA, 08 de agosto de

2024.

Nághila Luiza Lima Carvalho

Departamentos de Gestão de Contratos

 - ADESÃO A ATA - DE REGISTRO DE PREÇO: 009/2024

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao

Registro de Preços, a Ata de Registro de Preços conforme especificações abaixo: Pregão Eletrônico nº 009/2024 - SRP, Processo Administrativo

nº 013/2024 - Ata de Registro de Preços nº 027/2024, Vigência da Ata, 12 (doze) meses. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Peritoró -

MA, através da Comissão Permanente De Licitação. Empresa Beneficiária: M V PENHA SERVICOS E COMERCIO LTDA, inscrita no

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n° 31.845.072/0001-63 - Especificação do Objeto Registrado:

Adesão a Ata de Registro de preço para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Gerenciamento de fr ota de veículos

com Administração de despesas de abastecimento de combustível e manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de combustível,

peças, acessórios, lubrificantes, líquido de arrefecimento, pneus, serviços de guincho, mecânicos, elétricos, hidráulicos, la nternagem,

estofamento e lavagem via sistema informatizado com cartão magnético e/ou similar por meio de estabelecimentos congêneres cre denciados e

disponibilizados para frota de veículos utilizados pelo Município de São Mateus do Maranhão - MA - Valor Total Estimado da Adesão: R$

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) , conforme a descrição dos itens abaixo. Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona"

neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo.  São Mateus do Maranhão – MA, 08 de Agosto de 2024.

Cleyton Ferreira Lima Secretário Municipal de Assistência Social Portaria n° 004/2021-GP

 - EXTRATO DE -  DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2024

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133 /2021 e

suas alterações, resolve homologar e adjudicar o Processo Administrativo nº 2024.02.23.0061/2024 , Pregão Eletrônico nº 012/2024, tendo por

objeto  Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Mobílias Escolares, visando atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de São Mateus do Maranhão/MA, em favor da empresa: J . S. MACHADO

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 00.968.212/0001 -67, sediada RODOVIA BR 222, KM 14, S/Nº,  ALTO DO

BEBEDOURO, ITAPECURU-MIRIM/MA, CEP: 65485-000. Valor Global da Contratação: R$ 5.308.186,00 (Cinco Milhões e Trezentos e Oito

Mil e Cento e Oitenta e Seis Reais) . São Mateus do Maranhão/MA, 07 de agosto de 2024. Telma da Silva Vieira. Secretária Municipal de

Educação. Portaria n° 003/2021 - GP

CPF: ***.315.753-** - Data: 08/08/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2014

aDOM 4/4www.saomateus.ma.gov.br